

Số: 110a/KH-THLB

Lương Bằng, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động sinh hoạt dưới cờ năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH của BGD&ĐT ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1290/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 26/7/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học và các Phụ lục của Công văn 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07 tháng 06 năm 2021 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 269/PGDĐT ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Phòng GD&ĐT Kim Động về việc xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học từ năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 342/PGD&ĐT ngày 06/9/2022 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm từ năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 318/PGD&ĐT-TH ngày 18/8/2023 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ đối với giáo dục tiểu học năm học 2023 – 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường Tiểu học Thị trấn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm sinh hoạt dưới cờ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các giờ sinh hoạt dưới cờ nhằm giáo dục truyền thống, mở rộng vốn kiến thức và hiểu biết cho học sinh thông qua các chủ đề, chủ điểm sinh hoạt của từng tuần, từng tháng; tạo điều kiện để các em nói lên tiếng nói của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

Tạo môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh để các em thể hiện tài năng, năng khiếu của mình, giúp các em tham gia tích cực và mạnh dạn hơn trong các hoạt động tập thể; giúp các em tránh xa các tệ nạn xã hội.

Các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu giáo dục, bồi dưỡng tình cảm, đạo đức trong sáng, tính tích cực xã hội, khả năng giao tiếp, ứng xử, ý thức tổ chức kỷ luật cho thiếu nhi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian

Triển khai hoạt động trải nghiệm sinh hoạt dưới cờ được tổ chức gắn với Lễ chào cờ đầu tuần của nhà trường, được tổ chức tối đa trong thời gian 20 phút, trong suốt 35 tuần thực học.

2. Địa điểm triển khai

- Trường Tiểu học Thị trấn Lương Bằng, Kim Động, Hưng Yên

3. Quy mô tổ chức: Toàn trường.

4. Đối tượng tham gia: Toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh của nhà trường. Ngoài ra, có sự tham gia của các khách mời đối với những buổi nói chuyện chuyên đề.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

Nội dung sinh hoạt dưới cờ được thiết kế gắn với chủ đề, chủ điểm hàng tháng trong chương trình Hoạt động trải nghiệm:

- Thực hiện qua hình thức sân khấu hóa bằng các tiểu phẩm, kể chuyện, đọc và sáng thơ về chủ đề “Câu chuyện lan tỏa”: Giúp học sinh nâng cao hiểu biết về truyền thống cách mạng của dân tộc, Đảng, Bác Hồ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh. Giáo dục cho các em tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc; bồi dưỡng cho các em các giá trị đạo đức, lòng nhân ái, nếp sống văn minh; biết ơn các anh hùng, liệt sĩ, ông bà, cha mẹ. Giới thiệu về những câu chuyện đẹp trong nâng cao ý thức tuyên truyền và phòng chống

dịch bệnh của bản thân, gia đình hoặc địa phương nơi em đang sinh sống; về truyền thống nhà trường; những câu chuyện đẹp, ý nghĩa về tình thầy trò, tình bạn, về những câu chuyện giản dị đời thường, câu chuyện nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, câu chuyện về tuổi nhỏ làm việc nhỏ...

- Thực hiện qua chuyên mục giới thiệu sách về chủ đề “Cuốn sách em yêu”: lựa chọn, giới thiệu những cuốn sách hay mà em yêu thích, nêu được vì sao em lại yêu thích cuốn sách đó. Có thể lựa chọn sách theo các chủ đề: về các danh nhân lịch sử, những tấm gương sáng, sách về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh, những kỹ năng an toàn cho trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại, tác phẩm văn học, sách khoa học...

- Thực hiện bằng hình thức kể chuyện, sân khấu hóa qua các tiểu phẩm theo chủ đề “Gương sáng em noi theo”: giới thiệu về những tấm gương sáng tại nhà trường hoặc tại các trường khác trên địa bàn, gương sáng trong gia đình, làng xóm và trong cả nước như: tấm gương sáng người tốt việc tốt, gương nhận được của rơi trả lại người mất, tuổi trẻ dũng cảm, tấm gương học tập tốt, tấm gương học sinh, gương cháu ngoan Bác Hồ, tấm gương là ông bà, bố mẹ, thầy cô...

Yêu cầu: Nội dung các buổi sinh hoạt dưới cờ phải đảm bảo mục đích giáo dục, được thiết kế phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, dễ thực hiện, góp phần rèn luyện kỹ năng, hình thành thói quen có ích cho các em; góp phần củng cố, nâng cao kiến thức mà các em đã được học trên lớp.

2. Hình thức tổ chức

Các lớp trực ban sẽ tổ chức 1 hoạt động gắn với chủ đề của mỗi tháng, các lớp tham gia với một trong các nội dung, hình thức trên.

3. Chương trình sinh hoạt

Chương trình sinh hoạt dưới cờ cần được thiết kế đảm bảo các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội: Các lớp tập trung xuống sân trường để tham dự Lễ Chào cờ. Các lớp xếp đội hình hàng dọc theo vị trí quy định của nhà trường (5 phút).

- Nhận xét đánh giá các hoạt động tuần trước và triển khai hoạt động của nhà trường thực hiện trong tuần (10 phút)

- Hoạt động giáo dục kỹ năng hoặc biểu diễn của lớp trực ban theo kế hoạch và chủ đề đã được phân công (thời gian 20 phút).

4. Kế hoạch thực hiện các chủ đề sinh hoạt dưới cờ năm học 2023-2024

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 1 (05/9/2023)	L1: CD5. Khám phá bàn tay kì diệu. L2: CD1. Khám phá bản thân	Chủ đề 1: Nhận diện bản thân	Chủ đề: Chào năm học mới - Tham gia lễ khai giảng năm học mới	- 5A, 5B - 5H	Toàn trường	
Tuần 2 (11/9/2023)	L3: CD3. Tự giới thiệu về mình. L4: CD3. Nhận diện bản thân		Chủ đề: Giới thiệu bản thân - Đặt câu hỏi để học sinh giới thiệu bản thân. - Biểu diễn bài hát (múa) Năm ngón tay ngoan. - Hát theo nhạc bài: Hai bàn tay của em	- 5C, 5D - 4H	- TPT - 5A, 5B - Toàn trường	GV T.ban - 5H - Cả khu
Tuần 3 (18/9/2023)			Chủ đề: Rèn luyện bản thân - Biểu diễn bài hát (múa) Bé khỏe, bé ngoan - Trò chơi: Bàn tay thân thiện - Hát theo bài hát: Bé tập đánh răng	- 5E, 4A - 3H	- 5C, 5D - TPT - Toàn trường	- 4H GV T.ban - Cả khu
Tuần 4 (25/9/2023)			Chủ đề: Trung thu cho em - Đặt câu hỏi về chủ đề Tết trung thu - Hát bài hát: Chủ đề trung thu - Hát theo bài hát: Thùng thình thùng thình	- 4B, 4C - 2H	- TPT - 5E, 4A - Toàn trường	GV T.ban - 3H - Cả khu
Tuần 5 (02/10/2023)	L1: CD6. Tập làm việc nhà, việc trường L2: CD2. Rèn nếp sống L3: CD2. Nếp sống đẹp L4: CD2. Nếp sống và tự duy khoa học	Chủ đề 2: Nếp sống khoa học	Chủ đề: Khoa học trong học tập và sinh hoạt - Trò chơi: Đuổi hình bắt chữ về đ. dùng học tập - HS giới thiệu thời gian biểu cá nhân (2HS) - HS giới thiệu các sắp xếp góc học tập (2HS) - Hát, vỗ tay theo bài hát: Buổi sáng	- 4D, 4E - 1K	- TPT - 4B - 4C - Toàn trường	GV T.ban - 2H - Cả khu

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 6 (09/10/2023)			Chủ đề: Gọn gàng, ngăn nắp - Kể chuyện: Đồ dùng để ở đâu? - Hỏi đáp về nội dung câu chuyện - Hát bài hát: Gọn gàng ngăn nắp - Hát theo bài hát: Sách bút thân yêu ơi	- 3A, 3B - 5H	- 4D - TPT - 4E - Toàn trường	- 1K GV T.ban - Cả khu
Tuần 7 (16/10/2023)			Chủ đề: Ca ngợi người phụ nữ Việt Nam - Đọc bài tuyên truyền lịch sử và ý nghĩa ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10 - Hát bài hát: Chủ đề ca ngợi người phụ nữ VN - Trò chơi: Yêu bà, mẹ và cô giáo	- 3C, 3D - 4H	- TPT - 3A, 3B - TPT	GV T.ban - 5H GV T.ban
Tuần 8 (23/10/2023)			Chủ đề: Khoa học trong chi tiêu - Kể chuyện: Câu chuyện rắc rối của Đường - Hỏi đáp về nội dung câu chuyện - Nghe, vỗ tay theo bài hát: Hãy chi tiêu một cách khôn ngoan nhé bạn tôi. - Tham gia hoạt động “Chia sẻ yêu thương”	- 3E, 2A - 3H	- 3C,3D - TPT - Toàn trường - TPT	- 4H GV T.ban - Cả khu GV T.ban
Tuần 9 (30/10/2023)	L1: CD1. Chào lớp 1 L2: CD3. Em yêu trường em	Chủ đề 3: Trường, lớp và thầy cô	Chủ đề: Tự hào trường em - Tìm hiểu về trường TH TT Lương Bằng - Hát bài hát: Chủ đề trường, lớp - Hát, vỗ tay theo bài hát: Em yêu trường em	- 2B, 2C - 2H	- TPT - 3E, 2A - Toàn trường	GV T.ban - 3H - Cả khu
Tuần 10 (06/11/2023)	L3: CD3. Mái trường em yêu L4: CD3. Yêu trường, mến lớp		Chủ đề: Bạn bè và lớp học - Giới thiệu về lớp em, bạn bè, thầy cô trong lớp - Hát bài hát: Chủ đề tình bạn - Hát và vỗ tay theo bài hát: Mùa xuân tình bạn - Trò chơi: Kết bạn	- 2D, 2E - 1K	- 2B - 2C - Toàn trường - TPT	- 2H - Cả khu GV T.ban

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 11 (13/11/2023)			Chủ đề: Kỷ niệm theo ta - Kể chuyện: Thầy có nhớ con không? - Hỏi đáp về nội dung câu chuyện - Hát bài hát: Chủ đề thầy cô - Nghe bài hát: Khi tóc thầy bạc trắng	- Tập trung: Thúy, Vân, Ng.Huyền - Đ.Xá: Ngà	- TPT - 2D, 2E - Toàn trường	GV T.ban - 1K - Cả khu
Tuần 12 (20/11/2023)			Chủ đề: Tri ân thầy cô giáo Tham dự Kỷ niệm ngày Nhà giáo VN 20-11	- 1A, 1B - 5H	Toàn trường	
Tuần 13 (27/11/2023)			Chủ đề: Chăm sóc bản thân - Kể tên các hoạt động tự chăm sóc bản thân <i>(Một số học sinh kể)</i> - Nhảy múa bài hát: Tắm - Nhảy động tác bài: Bé tập đánh răng - Trò chơi: Đánh răng, chải đầu, rửa mặt	- 1C, 1D - 4H	- TPT - 1A - 1B - TPT	GV T.ban - 5H GV T.ban
Tuần 14 (04/12/2023)	L1: CD4. Tự chăm sóc và rèn luyện bản thân. L2: CD4. Tự phục vụ bản thân L3: CD4. Giữ gìn nhà cửa ngăn nắp, sạch đẹp L4: CD4. Tự lực thực hiện nhiệm vụ	Chủ đề 4. Chăm sóc bản thân, gia đình, cộng đồng	Chủ đề: Giúp đỡ gia đình, bạn bè - Kể tên các hoạt động giúp đỡ gia đình <i>(Một số học sinh kể)</i> - Hát, múa bài: Bé quét nhà - Hát, múa bài: Giúp mẹ - Trò chơi: Bạn bè thân thiện	- 1E, 1H - 3H	- TPT - 1C - 1D - Toàn trường	GV T.ban - 4H - Cả khu
Tuần 15 (11/12/2023)			Chủ đề: Làm đẹp trường lớp - Kể tên các hoạt động góp phần xây dựng trường lớp thêm sạch đẹp. <i>(Một số học sinh kể)</i> - Đọc thơ: Bé giữ vệ sinh môi trường - Hát, múa bài: Giữ gìn vệ sinh trường lớp - Trải nghiệm: Vệ sinh bồn hoa, lớp học	- 5A, 5B - 2H	- TPT - 1E, 1H - Bồn hoa, lớp	GV T.ban - 3H Bồn hoa, lớp

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC		
					Khu TT	Khu ĐX	
Tuần 16 (18/12/2023)			Chủ đề: Rèn luyện tác phong chú bộ đội - Tuyên truyền kỉ niệm ngày 22/12, phát động phong trào học tập và rèn luyện theo tác phong chú bộ đội. - Hát, múa: Chủ đề chú bộ đội - Hát theo bài hát: Hành khúc Đội TNTP HCM	- 5C, 5D - 1K	- TPT - 5A, 5B - Toàn trường	GV T.ban - 2H - Cả khu	
Tuần 17 (25/12/2023)			Chủ đề: Tìm hiểu ngày Lễ giáng sinh - Tuyên truyền nguồn gốc, ý nghĩa ngày lễ giáng sinh - Tiêu phẩm chủ đề giáng sinh - Văn nghệ chủ đề giáng sinh	- 5E, 4A - 5H	- TPT - 5C, 5D - GV T.Anh - GV T.Anh	GV T.ban 1K Nghe các bài hát	
Tuần 18 (02/01/2024)	L1: CD3. Nói lời yêu thương L2: CD5. Gia đình thân thương	Chủ đề 5: Mái ấm gia đình	Chủ đề: Sum họp gia đình đầu năm mới - Kể chuyện: Đứa con hiếu thảo - Hỏi đáp về nội dung câu chuyện - Hát, múa: Chủ đề gia đình - Hát theo bài hát: Cây gia đình	- 4B, 4C - 4H	- 5E - 4A - Toàn trường	- 5H - Cả khu	
TUẦN ĐỆM	L3: CD5. Gia đình yêu thương L4: CD5. Mái ấm gia đình			- Tập trung: Đ.Thoa, Tạ.Thuận, Chinh - Đ.Xá: Phương			
Tuần 19 (15/01/2024)				Chủ đề: Gia đình và những kỷ niệm đẹp - Giới thiệu tranh vẽ về gia đình em - Giới thiệu 1 kỷ niệm đồng hành cùng gia đình - Hát theo bài hát: Cả nhà thương nhau	- 4D, 4E - 3H	- 4B (3HS) - 4C (2HS) - Toàn trường	4H (3HS) - Cả khu

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 20 (22/01/2024)			Chủ đề: Tri ân cha mẹ và người thân - Đọc thư tri ân công ơn cha mẹ, người thân trong gia đình. - Hỏi đáp sau khi nghe thư - Hát, múa: Chủ đề gia đình - Hát theo bài hát: Gia đình hạnh phúc	- 3A, 3B - 2H	- 4D (2HS) - TPT - 4E - Toàn trường	3H (2HS) GV T.ban - Cả khu
Tuần 21 (29/01/2024)			Chủ đề: Mừng Đảng quang vinh - Tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh - Hỏi đáp sau bài tuyên truyền - Nhảy: Ghen cô vy - Trò chơi: Muỗi đốt	- 3C, 3D - 1K	- TPT - 3A, 3B - TPT	GV T.ban - 2H GV T.ban
Tuần 22 (05/02/2024)	L1: CD2. Học vui vẽ, chơi an toàn L2: CD6. Tự chăm sóc và bảo vệ bản thân L3: CD6. Ăn uống an toàn, hợp vệ sinh L4: CD6. Phòng tránh bị xâm hại	Chủ đề 6: Giữ gìn cuộc sống an toàn	Chủ đề: Ngày Tết quê em - Giới thiệu mâm ngũ quả ngày Tết - Hỏi đáp liên quan tới mâm ngũ quả - Đọc thơ: Cùng người thân sắm Tết - Giới thiệu thiệp và lời chúc mừng ngày Tết - Hát theo bài hát: Ngày Tết quê em	- 3E, 2A - 5H	- TPT - 3C - 3D - Toàn trường	GV T.ban - 1K - Cả khu
Tuần 23 (19/02/2024)			Chủ đề: An toàn thực phẩm trong ngày Tết - Xem video: 10 nguyên tắc ATTP - Hỏi đáp sau khi xem video - Chia sẻ cách ăn uống đảm bảo an toàn - Vỗ tay theo bài hát: Bài ca an toàn thực phẩm	- 2B, 2C - 4H	- Trình chiếu - GVCN 3E, 2A - Theo lớp	- T.chiếu GVCN 5H - Theo lớp

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 24 (26/02/2024)			Chủ đề: Phòng tránh tai nạn, xâm hại - Xem video: Phòng tránh nguy cơ bị bắt cóc - Hỏi đáp sau khi xem video - Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước - Thực hành băng bó vết thương - Đồng diễn bài thể dục giữa giờ	- 2D, 2E - 3H	- Trình chiếu -TPT -TPT - 2B 2C - Toàn trường	- T.chiêu GV T.ban - 4H - Cả khu
Tuần 25 (04/3/2024)			Chủ đề: Chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8-3 - Tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa ngày 8-3 - Hát, múa: Chủ đề ca ngợi bà, mẹ, cô giáo - Hát vỗ tay bài hát: Mừng 8 tháng 3	- 1A, 1B - 2H	- TPT - 2D, 2E - Toàn trường	GV T.ban - 3H - Cả khu
Tuần 26 (11/3/2024)	L1: CD7. Thân thiện với hàng xóm L2: CD7. Chia sẻ cộng đồng L3: CD7. Hoạt động vì cộng đồng L4: CD7. Kết nối cộng đồng	Chủ đề 7: Kết nối cộng đồng	Chủ đề: Nhân ái, bao dung với mọi người - Kể chuyện: Tấm lòng bao dung và nhân ái - Hỏi đáp sau khi nghe chuyện - Nhảy: Nối vòng tay lớn - Hát theo bài hát: Hãy biết yêu thương	- 1C, 1D - 1K	- 1A - 1B - Toàn trường	- 2H - Cả khu
Tuần 27 (18/3/2024)			Chủ đề: Kết nối yêu thương - Tiểu phẩm: Giúp đỡ người già, người tàn tật - Hỏi đáp sau khi xem tiểu phẩm - Múa: Mùi bông hoa bất tử - Nghe và hát theo: Kết nối yêu thương	- 1E, 1H - 5H	- 1C - 1D - Toàn trường	- 1K - Cả khu

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 28 (25/3/2024)	L1: CD8. Bảo vệ cảnh quan trên con đường tới trường	Chủ đề 8: Vệ đẹp quê hương	Chủ đề: Tự hào quê hương em – Tiến bước lên Đoàn - Xem video: Giới thiệu về Hưng Yên - Hỏi đáp sau khi xem video - Hát, múa: Quê hương tươi đẹp - Hát, múa: Trên con đường đến trường	- 5A, 5B - 4H	- T.chiếu - TPT - 1E - 1H	- T.chiếu GV T.ban - 5H
Tuần 29 (01/4/2024)	L2: CD8. Môi trường quanh em		Chủ đề: Nét đẹp quê hương em - Xem video: Bài tập về nhà của bé - Hỏi đáp sau khi xem video - Đọc thơ: Chủ đề cảnh quan thiên nhiên - Hát theo bài hát: Bức họa đồng quê	- 5C, 5D - 3H	- T.chiếu - TPT - 5A (2HS) - 5B (2HS) - Toàn trường	- T.chiếu GV T.ban - 4H - Cả khu
Tuần 30 (08/4/2024)	L3: CD8. Làm bạn với thiên nhiên		Chủ đề: Hãy làm quê hương đẹp hơn - Nghe và hát theo bài hát: Quê hương - Nghe bài tuyên truyền bảo vệ môi trường - Đọc thơ: Bảo vệ môi trường - Nghe bài hát: Hưng Yên quê tôi	- 5E, 4A - 2H	- Toàn trường - TPT - 5C, 5D (3HS) - Toàn trường	- Cả khu GV T.ban - 3H - Cả khu
Tuần 31 (15/4/2024)	L4: CD8. Quê hương em tươi đẹp		Chủ đề: Bảo vệ môi trường quê hương em - Giới thiệu tranh: Tuyên truyền cho lối sống thân thiện với thiên nhiên, bảo vệ môi trường - Thi trang phục từ phế thải	- 4B, 4C - 1K	- 5E (1HS) - 4A (1HS) 1HS/lớp 4,5	- 2H 1HS/lớp
Tuần 32 (22/4/2024)	L1: CD9. Xây dựng hình ảnh vui vẻ L2: CD9. Em tìm hiểu nghề nghiệp L3: CD9. Tìm hiểu thế giới		Chủ đề 9: Em tìm hiểu thế giới nghề nghiệp	Chủ đề: Thế giới nghề nghiệp quanh em - Xem video: Giới thiệu về nghề nghiệp - Hỏi đáp sau khi xem video - Hát, múa: Em muốn làm - Hát, múa: Bé làm họa sĩ - Hát theo bài hát: Lớn lên em muốn làm gì?	- 4D, 4E - 5H	- T.chiếu - GVCN 4B 4C - Theo lớp

Tuần	Chủ đề ở từng khối lớp	Chủ đề chung	Nội dung, hình thức tổ chức	Phân công trực ban	Phân công tổ chức SHDC	
					Khu TT	Khu ĐX
Tuần 33 (29/4/2024)	nghề nghiệp L4: CD9. Trải nghiệm nghề truyền thống		Chủ đề: Ngày hội non sông - Giới thiệu nghề nghiệp của cha mẹ (nghề, công việc thế nào, sản phẩm, ích lợi) - Hát theo bài hát: Đưa cơm cho mẹ đi cày - Hát, vận động theo bài hát: Ba em là công nhân lái xe	- 3A, 3B - 4H	- 4D (2HS) - 4E (2HS) - Toàn trường	- 5H - Cả khu
Tuần 34 (06/5/2024)			Chủ đề: Nghề truyền thống địa phương em - Xem video: Làng nghề tương Bần Làng nghề đúc đồng Lộng Thượng - Giới thiệu một số dụng cụ và sản phẩm của các nghề truyền thống - Hát theo bài hát: Bài ca người lao động	- 3C, 3D - 3H	- T.chiếu - 3A, 3B - GVCN	T.chiếu 4H - GVCN
Tuần 35 (13/5/2024)			Chủ đề: Bác Hồ kính yêu - Tuyên truyền lịch sử ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh - Hát múa: Bay cao tiếng hát ước mơ - Hát múa: Thiếu nhi làm theo lời Bác - Hát theo bài hát: Việt Nam ơi	- 3E, 2A - 2H	- TPT - 3C - 3D - Toàn trường	GV T.ban - 3H - Cả khu

Lưu ý: Chủ điểm có thể thay đổi theo tình hình thực tế. Cột nội dung, hình thức trên chỉ là gợi ý, các chi đội cần linh hoạt, thay đổi hình thức sáng tạo, đảm bảo tinh thần vừa học vừa chơi, trải nghiệm phát triển các kỹ năng sống.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giáo viên Tổng phụ trách:

- Tham mưu Ban giám hiệu nhà trường, căn cứ hướng dẫn chương trình Hoạt động trải nghiệm các khối lớp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm sinh hoạt dưới cờ.

- Xây dựng các chủ đề, chủ điểm hàng tháng; lựa chọn nội dung, hình thức sinh hoạt phù hợp với chủ đề từng tháng; phối hợp với giáo viên trực ban để cùng hướng dẫn các lớp tổ chức tốt nội dung sinh hoạt dưới cờ hàng tuần.

- Chủ động xây dựng kế hoạch bài dạy tiết sinh hoạt dưới cờ theo tuần với các hoạt động phong phú đa dạng, mang tính giáo dục học sinh.

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp với giáo viên tổng phụ trách, lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động sinh hoạt dưới cờ ở tuần được phân công nhiệm vụ.

- Chủ động hướng dẫn học sinh lớp chủ nhiệm luyện tập các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm, các bài giới thiệu ... phù hợp với chủ đề sinh hoạt trong tháng

- Linh hoạt sáng tạo trong thực hiện các nội dung sinh hoạt, đảm bảo tinh thần vừa học vừa chơi, trải nghiệm phát triển các kỹ năng sống.

3. Học sinh:

- Tích cực tham gia các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm, các bài giới thiệu ... theo sự phân công của giáo viên Tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm.

- Tích cực tham gia hoạt động trải nghiệm dưới cờ với tâm thế chủ động, hăng hái, giao lưu học hỏi để phát triển trí tuệ, tinh thần và kỹ năng sống của bản thân.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt dưới cờ của trường Tiểu học Thị trấn Lương Bằng. Đề nghị các đồng chí giáo viên phối hợp thực hiện để hoạt động trải nghiệm sinh hoạt dưới cờ của nhà trường đạt kết quả tốt./.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Thúy Loan

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Nguyễn Thị Quyên